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Abstrakt

Vyhodnocení produkčních vlastností plemene ovcí merinolandschaf

Vyhodnocení produkčních vlastností plemene ovcí merinolandschaf bylo pomocí

srovnání výsledků kontroly užitkovosti sledovaného chovu s celorepublikovými

výsledky.

Z výsledků kontroly užitkovosti můžeme vyčíst, že procento oplodnění u

sledovaného chovu bylo až do roku 2007 nad průměrem oplodnění celé ČR a od roku

2008 naopak procento oplodnění kleslo.

Plodnost v procentech za sledované období rok od roku stoupá. V roce 2006 byla

plodnost 121,5 % a v roce 2010 již 150,8 %. Průměr za sledované období byl

137,7 %.

Průměr intenzity (poměru počtu všech narozených jehňat k počtu všech bahnic v

reprodukci) mezi roky 2006 - 2010 byl 121,6 %.

Odchov u sledovaného chovu plemene merinolandschaf byl v průměru za pětileté

období 105,84 %. Z kontroly užitkovosti vyplývá, že nejslabší rok na odchov byl rok

2009 a to jen 77,1 %.

Stříž vlny u sledovaného chovu v roce 2007 byla 3,49 kg a v roce 2008 - 3,7 kg.

Hmotností rozdíl v roce 2007 byl 1,31 kg, v roce 2008 byl již jen 0,3 kg ve prospěch

celorepublikových výsledků.

V průměru bylo ročně do reprodukce mezi roky 2006 - 2010 v chovu Paseky

zařazeno 73,8 bahnic, obahněných bylo 64,4 ks a jalových 9,2 ks.

V roce 2006 bylo dosaženo nejlepších výsledků počtu odchovaných jehňat (nulové

úmrtí). Naopak v roce 2009 došlo k velkému počtu úhynů jehňat (25 mrtvých jehňat)

V průměru bylo ročně odchováno za sledované pětileté období 76,4 jehňat, živě

narozených 81,8 jehňat z celkového průměrného počtu 89 jehňat.

Hmotnost jehňat při narození za sledované pětileté období v průměru byla

3,44 kg a ve 100 dnech 22,15 kg.

Ze získaných výsledků z kontroly užitkovosti od roku 2006 až 2010 vyplývá, že

kombinované plemeno merinolandschaf se hodí k možnosti využití jako mateřského

plemene při produkci jatečných jehňat.

Klí čová slova: ovce, produkce, merinolandschaf, užitkovost.
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Abstract

Evaluation of production characteristics of sheep breeds merinolandschaf

Evaluation of production characteristics of sheep breeds merinolandschaf were

compared with results of performance tests of the reference density to the national

results.

The results of the performance tests can indicate that the percentage of

fertilization in animals was monitored until 2007, the average fertilization throughout

the Czech Republic and since 2008 the percentage of fertilization on the contrary

decreased.

Fertility percentage over the period from year to year increases. In 2006 the

fertility rate was 121,5 % in 2010 it was already150,8 %. The average for the period

was 137,7 %.

Average intensity (the ratio of the number of lambs born to ewes in the number of

reproduction) between the years 2006 to 2010 it was 121,6 %.

Raising the reference breed merinolandschaf was on average 105,84 % in a five-

year period. From the control performance arises that the weakest year for rearing

was the year 2009 with only 77,1 %.

Shearing of the wool at the reference density in 2007 was 3,49 kg and in 2008 -

3,7 kg. The diference between the weight of the wool was 1,31 kg in 2007 and in

2008 it was only 0,3 kg in favor of the nationwide results.

On average, each year in the replacement of the years 2006 - 2010 Paseky

included in breeding ewes 73,8 ewes, were pregnant was 64,4 pc and 9,2 pc reactive.

In 2006 it was achieved the best results by the number of lambs weaned (zero

deaths). On the other hand, in 2009 there was a large number of sheep deaths

(25 dead lambs). On average per year was reared during the reporting period, five

lambs of 76,4 and 81,8 live births lambs overall average of 89 lambs.

The weight of lambs at birth followed a five-year period was on average 3,44 kg in

100 days and 22.15 kg.

From the results obtained from performance tests from 2006 - 2010 arises that the

combined merinolandschaf breed is suitable for possible use as a maternal race in the

production of slaughter lambs.
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1. Úvod

Ovce patří k nejstarším druhům zvířat chovaným ve světě. Je to velmi nenáročné

zvíře, které lze chovat téměř ve všech klimatických a výrobních podmínkách.

Na území našeho státu má chov ovcí dlouholetou tradici. Ještě v 17. století byl

hlavním odvětvím živočišné výroby a koncem 19. století se chovalo na území státu

přes 2 milióny kusů ovcí. Ovce byly chovány ve velkých stádech na velkostatcích

stejně jako v obecních chovech. V této době mělo ovčáctví velmi dobrou úroveň a

dosahované výsledky ho proslavily i daleko za hranicemi země.

V současné době spočívá význam chovu ovcí v jejich mnohostranné užitkovosti.

Ovce vedle hlavních produktů (maso, mléko, vlna, kůže) poskytují i vedlejší produkty

(lanolin, lůj, střeva, krev, předžaludky, paznehty, rohy). Ovce poskytují také nepřímý

užitek, jedná se o produkci mrvy, možnost využití absolutních pastvin a krmiv a

použití ovcí jako modelových a pokusných zvířat. Ovce jsou hospodářskými zvířaty,

která jsou v našich podmínkách schopna dosáhnout intenzivní produkce pouze z

domácích krmiv.

Chov ovcí v ČR není rozšířen v takové míře jako v jiných evropských státech. Od

roku 1991 se v souvislosti s přechodem ekonomiky na podmínky tržního hospodářství

výrazně změnil systém výrobního zaměření chovu ovcí v ČR. Výrobní zaměření chovu

ovcí na vlnařskou užitkovost bylo změněno a orientováno především na zvýšení

plodnosti a masnou užitkovost.

Cílem této práce je vyhodnotit úroveň produkčních vlastností plemene

merinolandschaf a možnostech využití jako mateřského plemene při produkci

jatečných jehňat.
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2. Literární přehled

2.1 Současný stav chovu ovcí

Současná situace v chovu ovcí v ČR je charakterizována především transformací

genetické základny populace ovcí. Vlnařská plemena, která v roce 1990 představovala

62,9 % z celkových stavů ovcí, nejsou již od roku 1996 evidována, masná plemena a

plemena s kombinovanou užitkovostí, která byla v roce 1990 zastoupena 37,1 %,

činila v roce 2006 celkem 92 %. Zbytek představovalo plodná a dojná plemena. Tento

vývoj byl reakcí chovatelů na změněnou odbytovou situaci, kde v podstatě jediným

komoditním výstupem se stalo zejména jehněčí maso (ŠTOLC a kol., 2007).

V posledních pěti letech se v ČR výrazně změnila plemenná struktura stád ovcí.V

současné době se v ČR chová zhruba 70 % ovcí v kombinovaném užitkovém typu, 25

% masných plemen a zbytek jsou dojná, plodná a poslední době i hobby plemena. U

všech chovných typů je požadována vysoká plodnost 160 - 250 %

(VEJČÍK, 2007).

V roce 2009 pokračovalo zvyšování početních stavů ovcí, které bylo v

předchozích letech přerušeno pouze v roce 2009. Stavy koz se rovněž zvýšily. V

chovu ovcí převažoval chov kombinovaných a masných plemen. V chovu koz byla

nejrozšířenější dojená plemena. Stejně jako v minulosti přetrvávala v ČR nízká

spotřeba jehněčího a kozího masa a mléka a vysoký podíl domácích porážek.

Pokračoval negativní vývoj cen za jatečná jehňata, které od roku 2005 klesají

(HŘEBEN a kol., 2009).

Výrazné snížení početních stavů ovcí bylo ovlivněno od roku 1991 prudkým

poklesem cen vlny. V období dalších tří let byla zlikvidována téměř celá populace s

jednostrannou vlnařskou užitkovostí (do roku 1990 byl chov ovcí zastoupen vysokým

podílem vlnařských plemen, téměř 63 %). Od roku 1995 se v České republice hlavním

produktem chovu ovcí stalo jehněčí maso. Preferována jsou plemena s masnou a

kombinovanou užitkovostí a plemena s dobrou plodností je to patrné z tab.č. 1

(HOLÁ, 2009).

Vývoj struktury plemen ovcí v ČR v období 1990 - 2009 v %

12

Tab.č.1

(HORÁK a kol., 2007)

2.2 Popis plemene

Merinolandschaf (ML)

Plemeno bylo vyšlechtěno v jižním Německu křížením importovaných

jemnovlnných ovcí s místními ovcemi a plemenem zaupel, do roku 1950 známé pod

názvem ovce württemberská. Plemenem merinolandschaf bylo uznáno v polovině


[…]


Tab.č. 26

Hmotnostní průměr jehňat při narození u plemene merinolandschaf za sledované

pětileté období byl 3,44 kg a ve 100 dnech věku 22,15 kg.

V celorepublikových výsledcích kontroly užitkovosti plemene merinolandschaf v

roce 2009 byla průměrná hmotnost při narození 3,4 kg a ve 100 dnech věku 25,9 kg

(MAREŠ, 2010).
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V roce 2009 u sledovaného chovu jehňata v průměru vážila při narození 3,04 kg a

ve 100 dnech věku 21,3 kg. Rozdíl ve hmotnostních průměrech při narození byl

0,36 kg a ve 100 dnech 4,6 kg. Výsledky růstové schopnosti jehňat nejsou nijak

přesvědčivé. Od roku 2008, kdy bylo naměřeno nejvyššího hmotnostního průměru ve

100 dnech (25,45 kg) hmotnost klesá. Vše souvisí s již několikrát zmíněným

zamořením tasemnicí.

HŘEBEN (2009) uvádí v celorepublikových výsledcích z kontroly užitkovosti u

plemene merinolandschaf v roce 2008 hmotnost při narození jehňat v průměru 3,6 kg

a ve věku 100 dní 26,7 kg.

Tyto výsledky jsou téměř shodné s výsledky z roku 2008 ze sledované farmy,

jejichž rozdíl při narození byl 0,01 kg ve prospěch sledované farmy a ve 100 dnech byl

změřen rozdíl 1,25 kg ve prospěch celorepublikových výsledků.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení produkčních vlastností plemene

merinolandschaf pomocí srovnání výsledků kontroly užitkovosti sledované farmy s

celorepublikovými výsledky. Pro sledování bylo vybráno stádo ovcí chovu sídlícím na

jihu Čech v úpatí Novohradských hor, nedaleko obce Horní Stropnice v části Paseky.

Z výsledků kontroly užitkovosti můžeme vyčíst, že procento oplodnění u

sledovaného podniku bylo až do roku 2007 nad průměrem oplodnění celé ČR a od

roku 2008 naopak procento oplodnění kleslo. Průměr oplodnění od roku 2006 - 2010

u sledovaného podniku činil 88,48 %.

Plodnost v procentech za sledované období rok od roku stoupá. Díky získaným

zkušenostem chovatele a vylepšování technologií chovu. V roce 2006 byla plodnost

121,5 % a v roce 2010 již 150,8 %. Průměr za sledované období byl 137,7 %.

Průměr intenzity (poměru počtu všech narozených jehňat k počtu všech bahnic v

reprodukci) mezi roky 2006 - 2010 byl 121,6 %.

Ze získaných údajů vyplývá, že odchov v roce 2009 byl nejslabší 77,1 %,

důvodem tohoto výsledku je zamoření chovu tasemnicí.

Stříž vlny v kontrole užitkovosti u plemene merinolandschaf u sledovaného chovu

v roce 2007 byla 3,49 kg a v roce 2008 - 3,7 kg. Hmotnostní rozdíl v roce 2007 byl

1,31 kg, v roce 2008 byl již jen 0,3 kg ve prospěch celorepublikových výsledků.

Domnívám se, že těchto výsledků bylo dosaženo z důvodů jednostranné výživy.

V průměru bylo ročně do reprodukce v kontrole užitkovosti chovu Paseky

zařazeno 73,8 bahnic , obahněných bylo v průměru mezi pěti sledovanými roky 64,4

ks a jalových 9,2 ks.

Pokud chovatel chce dosáhnout příznivých ekonomických výsledků v chovu ovcí,

nejdůležitějším předpokladem je dosáhnout vysokého počtu živě narozených a

odchovaných jehňat na bahnici.V roce 2006 bylo dosaženo nejlepších výsledků počtu

odchovaných jehňat, tedy nulové úmrtí jehňat. Naopak v roce 2009 došlo k velkému

počtu úhynů jehňat (25 mrtvých jehňat), důsledkem porodů na sněhu. Průměrně bylo

ročně odchováno za sledované pětileté období 76,4 jehňat, živě narozených 81,8

jehňat z celkového průměrného počtu 89 jehňat.

Hmotností průměr jehňat při narození za sledované pětileté období u plemene
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merinolandschaf chovu Paseky bylo 3,44 kg a ve 100 dnech věku 22,15 kg. V roce

2009 byl hmotnostní průměr při narození v celorepublikových výsledcích u plemene

merinolandschaf 3,4 kg a ve 100 dnech věku 25,9 kg, u sledovaného chovu v roce

2009 hmotnost jehňat při narození byla 3,04 kg a ve 100 dnech věku 21,3 kg. Rozdíl

v hmotnostních průměrech byl při narození 0,36 kg a ve 100 dnech 4,6 kg. Výsledky

růstové schopnosti jehňat u sledovaného chovu nejsou nijak přesvědčivé, změřené

hodnoty ukazují ve prospěch celorepublikových výsledků. Od roku 2008 kdy byl

naměřen nejvyšší hmotnostní průměr ve 100 dnech (25,45 kg), hmotnost klesá.Vše

souvisí s již zmíněným zamořením tasemnicí. V celorepublikových výsledcích z

kontroly užitkovosti u plemene merinolandschaf v roce 2008 byla změřena hmotnost

při narození jehňat v průměru 3,6 kg a ve věku 100 dní 26,7 kg. Tyto výsledky jsou

téměř shodné s výsledky z roku 2008 ze sledované farmy, jejichž rozdíl při narození

byl 0,01 kg ve prospěch sledované farmy a ve 100 dnech byl změřen rozdíl 1,25 kg ve

prospěch celorepublikových výsledků.

Získané a vyhodnocené výsledky z kontroly užitkovosti od roku 2006 až 2010

ukazují, že kombinované plemeno merinolandschaf se hodí k možnosti využití jako

mateřského plemene při produkci jatečných jehňat.
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