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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobé 1p,o rozšířenílze použít samostatnou označenou přílohu)''

V obsáhlém literárním přehledu jsou citovány některé překonané metody, které se v chovu ovcídnes
nepoužívají a neodpovídají ani praxi na stádě, kde se produkČní vlastnosti sledovaly _ slr.27 odstavec o

ustájeníGajdošík a Polách, 1984, v citaci Lauričíka a kol', 1977 na str. 30 je uveden chybně název
plemene a asi se nejednalo o mastné ovce. Autorka také špatně přeloŽila slovenský název Žírného merina

na str. 12 (Gabriš a kol., 1987)' Lze konstatovat, Že se v chovu ovcípo roce 199O událytak závažné změny,

Že starší literatura je pro chovatele i vědecké práce zajímavé jen z historického hlediska.
Vlastní práce je hodně popisná, pracuje jen se sumárními výsledky jak na hodnoceném stádě, tak v rámci
plemene. Bylo by vhodné srovnánÍa komentář k výsledků plemene merinolandschaÍ s ostatními
'kombinovaňými

plemeny chovanými v ČR a podrobnější rozbor výs|edků na sledovaném stádě například
podle roČnÍků chovaných ovcíapod. Výsledky jsou zpracovány přehledně, v závéru mohlo být více prostoru

věnováno doporučení chovateli, která by vedla k zvýšení uŽitkovosti chovaných ovcí a ekonomiky jeho

chovu.
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